(2) È Galeazzo Paleotti, che serbò poi lunga amicizia col conte Federico, presso il quale veniva l'anno seguente a passare alcuni giorni sul Lago Maggiore; *Epistolario di S. Carlo*, vol. 156, fol. 326; e quando la morte rapiva il padre suo « il Quaranta »; egli ne dava, il 6 marzo 1594, partecipazione all'antico compagno di « Accademia »; *Epist. del Card. Federico*, vol. 248, fol. 560. Questo giovane fu dal Card. Paleotti assegnato come compagno del Conte Federico - sin dal suo primo arrivo in Bologna - con un altro suo nipote, Conte Alessandro Manzoli, cui accenna Galeazzo Capra, ai 3 giugno 1579 - vedi pag. 36 -, e il cui nome ci è appreso da una lettera di Filippo Caccia alla contessa Margherita, del 21 aprile 1579, e conservata in Archivio di Casa Borromeo in Milano, L, IV, 13, *Lettere di d'bersi a... Margherita Trivulzio Borromeo*.

cæteri argumentantur. Hæc te scire volui, ut nullam studiorum meorum partem non cognosceres... » (1).

Era questo appunto il tempo in cui Federico - trascorsi i primi sei mesi da lui ricordati nel « de suis studiis » (2) come occupati principalmente a perfezionarsi nelle lettere - si era dato, con vero entusiasmo, quasi esclusivamente agli studi di filosofia e di matematica. Lo dice con rammarico anche Simone Gazzola all' amico Sigismondo Fogliani: « Comes Federicus... nunc in logica facultate et mathematicis disciplinis percipiendis totus est, et propterea minus assidua opera mea utitur » (3); ed egli stesso, il giovinetto, informa il Cugino con queste parole:

« Cum studiis meis agitur, ut antea sæpius ad te scripsi, nimirum satis præclare; ac ut reliquas eorum partes, quibus singulis suas diei horas tribuo, omittam, Logicæ facultatis cursu eo processimus ut ad libros Analyticos posteriores, ut appellant, in quibus de demonstratione agitur, dies ab hinc aliquot pervenerimus; quæ quidem pars, ut est omnium pulcherrima atque utilissima, sic omnium longe difficilissimam atque obscurissimam sententiarum interpretum tum græcorum tum latinorum, qui non pauci numero illam explanare atque illustrare conati sunt, varietas facile demonstrat; et ego sane experior, ut, quod omnium fere sermone celebratur, verissimum sit, nempe omnia pulchra esse difficilia. Veruntamen vel doctoris Papazonii planioris ac diligentioris interpretationis auxilio, vel commentarioli ab eodem in ipsos libros conscripti mihi que traditi, lumine, vel etiam crebra repetitione ac meditatione domestica, omnes rei difficultates me superaturum esse confido » (4).

(1) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 99, lett. 85, in data 18 novembre 1579. S. Carlo notificava la sua approvazione anche direttamente a Federico, con una sua lettera in cui dice: *de academia quam domi tuæ instituisti valde te amo, tuumque consilium vehementer probo; neque enim dubito quin magnum adiumentum afferat studiis tuis*: *Minute di S. Carlo*, C. S. I., 15.

(2) Pag. 25: *Bononiæ etiam per sex menses ad studia humanitatis linguamque latinam incubui*.

(3) *Epistolario del Card. Federico*, vol. 256, fol. 339.

(4) *Epist. di S. Carlo*, vol. 48, fol. 44, lett. 26 del 14 gennaio 1580. Cfr. sullo stesso argomento la lettera al Card. di Vercelli del 17 marzo 1580 (in *Epist. del Card. Federico*, vol. 257, fol. 69), e a S. Carlo del 19 aprile (*Epist. del Card. Federico*, vol. 257, fol. 71; nell' *Epist. di S. Carlo* — vol. 174, fol. 145, lett. 100 — questa lettera porta la data 17 aprile). Con la data 17 aprile abbiamo questa di S. Carlo a Federico: « Perillustris Comes. Proximas tuas litteras accepi: quæ quam mihi gratæ quamque iucundæ fuerint, nihil est quod ad te scribam; cum tu ipse ex ea qua te prosequor paterna benevolentia, id facile existimare possis. Et vero multæ sunt causæ, quamobrem semper ex tuis litteris lætitiâ percipere debeam, vel quod ex te de statu tuo intelligo, vel quod in illis ingenium atque indolem tuam agnosco, vel quod omnes progressionum tuarum non obscuram significationem præbent.

Eloquente testimonio del fervore di Federico nello studio è questa chiusa della lettera sua a S. Carlo: « si quaeris de studiis meis, in illis ita haereo, ut nihil sit tanti, quo inde divelli queam; quorum suavitatem ac fructum præcipuum, si pietati coniungantur, omnium rerum deliciis regumque thesauris facile anteposuerim » <sup>(1)</sup>. Cosa straordinaria davvero in uno studioso di così giovane età; ma è certo che il sentimento del dovere, lo sforzo durato, la costanza dell'animo nel vincere le difficoltà, erano cose che, non soltanto oggi possono eccitare la nostra meraviglia, ma la destavano giustamente nei conoscenti e nei familiari suoi, e, più tardi, nello stesso Federico, il quale con evidente compiacenza, già adulto e fatto cardinale, scriveva della sua attività scolastica bolognese:

« exercebar separatim ab aliis magistris in arithmeticae geometricaeque et astrologiae studio, quae temporibus iis erat in concessu usu, valdeque speculatione illa oblectabar... Ardebam etiam peregrinarum scientiarum cupiditate, statueramque publice defendendas proponere theses, animo sane magno, cui vires cedebant. Nullus erat scribendi et exercendi et disputandi finis; valdeque confectabar artificia memoriae et eiusmodi alia, quae juvenes insita curiositate admirantur. Summus vero labor mihi erat in continenda mente ne vagaretur, idque fiebat quia nondum commentandi et studendi habitum eram assecutus... Multae mihi tunc nocturnae horae vigilabantur, sed, ob eam quam dixi causam, haud satis magno fructu; paulatimque difficultas superata est » (2).